Fuori dalle mura della città di Catania, tre miglia [4,44 km] a occidente, si trova il cenobio dell'Ordine dei Certosini, dedicato a S. Maria di Nuovaluce, eretto dalle fondamenta e munito di dote da Artale Alagona, un tempo conte di Mistretta e giustiziere di Sicilia, come risulta nel suo diploma dato a Catania nel marzo 1378. In seguito però fu trasferito da Urbano, Romano Pontefice, all'Ordine di S. Benedetto, come si legge nel suo privilegio dato a Roma il 25 gennaio, nell'ottavo anno del suo pontificato. Ma seguiamo di nuovo l'ordinata successione dell'argomento che ci siamo proposti.

De Teria et Symetho fluviis. Cap. secundum

Post Catanam urbem p. m. 8 Terias fluvius Thucydidi¹ lib. 6 et Pli. 3 in mare se exonerat et fauces habet, 'Fluvius Cataniae' et 'Iarretta' hodie a scapha, qua Leontinum homines eius alveo traiciuntur, appellatus. Nam scapham Siculi *iarrettam* vernacula lingua mea quidem aetate vocant. Cuius ibi toto anno ad viatores traiciendos usus est.

Hic, praeter anguillas et mugiles, alosas praebet laudatissimas, sed et eius mugiles ab Athenaeo sapidissimi censentur. Alosae autem a mari ad prima veris signa agminatim huc et aliquot Siciliae flumina, quae in mare Lybicum fluunt, subeunt, ut aquarum suavitate salubrius foetum educant, ibique, paucorum dierum mora, in undis fluvialibus amissa marinae salsuginis ariditate, mirifice pinguescunt ac, ovis ad ripam fluvii editis ex quibus postea gignuntur, incipiente statim aestate in maria revertuntur.

Caput habet ipse amnis in media ferme Sicilia triplex, quorum quodlibet ingentem facit fluvium. Unum quidem ad montem Capitii² oppidi oritur, quod fluens Troynam³, cuius usurpat nomen, dextrorsum in excelsa rupe primum, mox Cisarum oppidulum sinistrorsum relinquit, Maniacisque agros decurrens alluit, ubi, Broli et vicinorum collium receptis fluviis, augetur, et subinde, non procul falcato fluxu dilapso et Aetnae radices alluenti, Rayhalbuti, quod Sarracenicis nominis oppidum est, fluvius ad dexteram et mox ad sinistram Adriani aquae, e fontibus quidem magnis et numero pluribus ortae, illabuntur, ac denique, Paternionis oppidi, quod ad sinistrum dimittit, aquis exceptis, auctus, eius quoque nomen prioribus amissis suscipit. Ubi anguillis et [69] tincis abundat, scaphaeque eiusdem nominis usum habens agrum Catanensem excurrit. In quo⁴ alteram habet scapham, quae a Sancta Agatha dicitur, ubi et Teriae apud veteres, hac vero aetate 'Catanae' nomen habet.

Alterum Teriae flu. caput supra Assorum oppidum, ad montem Artisinum, qua orientem respicit, exoritur. Unde dilapsus, paulo inferius fontis maximi, qui ex Tavi monte et ortum et denominationem habet, influxu augetur et nomen adipiscitur.